
  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
1 

BOLETIM INFORMATIVO nº 06, 30 de Junho de 2020. 

 

I – PARTE: INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS 
TRANSCRIÇÕES DE PORTARIAS 
1 - PORTARIA N.º 432/2020 – SAGA. BELÉM/PA, 28 DE MAIO DE 2020.  
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais 
CONSIDERANDO: O Termo de Execução Descentralizada n° 001/2020, celebrado com a POLICIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, oriundo do Protocolo Eletrônico n° 2020/279662, cujo objeto 
consiste na mútua cooperação entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades 
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, viabilizando, portanto, a 
realização do Curso Superior de Policia e Bombeiro Militar - CSPBM/2020 para a capacitação 
de Oficiais Superiores da PMPA;  
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.°8.666/93; RESOLVE: Designar os 
servidores TCEL BM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUZA, Matrícula Funcional: 
5399572, como titular para acompanhar e fiscalizar a execução do Instrumento, e o 2º TEN BM 
LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, Matrícula Funcional: 5598257, como suplente em 
substituição no caso de ausência do fiscal.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES  
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
 

(Transcrito do DOE nº 34.241 de 02/Jun/2020) 

2 - PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, Belém/PA, 04 de junho de 2020  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e  

CONSIDERANDO: o art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei Estadual 5.810/1994, que dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.  

CONSIDERANDO: o Plano de Férias 2020 da SEGUP.  

RESOLVE: conceder férias regulamentares no mês de julho de 2020, aos servidores abaixo 
relacionados: 

Nome Cargo/Função P.Aquisitivo P. a ser 

Gozado 

Matricula 

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO DIRETOR 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

5704456/5 

CHARLYSTON WYTTING CARDOSO  

DE SOUSA 

COORDENADOR 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

5399572/2 

MARCELO BORBA MAIA COORDENADOR 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

5418682/2 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
2 

RONALDO CAMARA DA SILVA GERENTE 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

5452732/2 

FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ CHEFE DE GAB 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

5608708/7 

WALDILENE LISBOA DE SOUZA GERENTE 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

57188804/4 

SONIA DA COSTA PASSOS COORDENADOR 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

8400571/2 

FATIMA LIDIA GOMES RODRIGUES ASSIST.ADM. 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

3158527/1 

LIGIANE DE ARRUDA QUEIROZ 

CARNEIRO 

COORDENADOR 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

5945764/2 

MAC DONALD ALVES BARROS FILHO COORDENADOR 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

7565295/2 

ANTONIO MARIA LOURINHO 

PANTOJA 

TÉCNICO SAÚDE 2019/2020 01 a A 

30/07/20 

79634/2 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM  

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP 

 (Transcrito do DOE nº 34.247 de 08/Jun/2020) 

3 - PORTARIA Nº 501/2020/SAGA, BELÉM/PA, 10 DE JUNHO DE 2020  

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e  

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora WALDILENE 
LISBOA DE SOUZA, ocupante da função de Gerente, MF n° 57188804/4, lotada Instituto de 
Ensino de Segurança do Estado do Pará/IESP; CONSIDERANDO o Plano de Férias 2020 da SEGUP;  

RESOLVE: Excluir dos efeitos da PORTARIA nº 460/2020/SAGA, de 04 de junho de 2020, 
publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020, que concedeu férias regulamentares, a 
servidora acima identificada, com gozo no intervalo de 01 a 30/07/2020, por usufruir do direito, 
a partir do mês de setembro/2020  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM  

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP 

(Transcrito do DOE nº 34.254 de 16/Jun/2020) 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
3 

 
4 - PORTARIA Nº. 1.072/2020-CCG, DE 16 DE JUNHO DE 2020  
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/378359, RESOLVE: I. exonerar a 2º TEN BM 
RR FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO do cargo em comissão de Gerente de Controle de 
Ensino Complementar, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2020. II. nomear o 1º TEN BM 
JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Controle de Ensino Complementar, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2020.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JUNHO DE 2020.  
PARSIFAL DE JESUS PONTES  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transcrito do DOE nº 34.256 de 17/Jun/2020) 
 

5 - PORTARIA Nº 577/2020-SAGA  
OBJETIVO: para “Operação Veraneio 2020”. FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e 
PORTARIA nº 278/2019- SEAD. MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA DESTINO(S): 
SALINÓPOLIS/PA PERÍODO: 22.07 à 03.08.2020 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13 (treze) de alimentação 11 (doze) de pousada. 
SGT BM GLEUBER GIOVANNI FERREIRA MAFRA, MF: 5601894 
 

(Transcrito do DOE nº 34.261 de 23/Jun/2020) 
 
TRANSCRIÇÃO DE TERMO DE INEXIGILIBILIDADE 
1 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020 – SEGUP  
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta 
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio 
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 8.666/93 e 
na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contratação direta da Senhora SÔNIA DA 
COSTA PASSOS, Tutora, com titulação de DOUTORA, inscrito no CPF sob o nº 562.870.702-34, 
RG nº 2454445, PIS/Pasep nº 1.262.067.242-4, residente e domiciliada à Avenida Pedro 
Miranda, Passagem Coelhinho, n.º 127/129, Bairro Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a 
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Tutora da disciplina METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA I, 
na Modalidade EAD do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 - 
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, que terá como carga horária 60 
horas/aula, correspondente tutoria de a 02 turmas, com valor global de R$2.700,00 (Dois mil e 
setecentos reais) conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 
214/2017, Resolução 311/2019,  
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança 
Pública; 44.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança Pública;  
Fonte: 0101;  
Naturezas: 339036 e 339047.  
Belém/PA, 17 de junho de 2020.  



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
4 

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES  
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020-SEGUP  
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais 
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020–SEGUP, fundamentado no artigo 25, 
caput do referido diploma legal. Belém/PA, 17 de junho de 2020.  
UALAME FIALHO MACHADO  
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 

(Transcrito do DOE nº 34.258 de 19/Jun/2020) 
 
TRANSCRIÇÕES DE TERMOS DE COOPERAÇÃO 
1 - TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2019.  
Termo Aditivo: 2°. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - 
SEGUP/PA (CNPJ: 05.054.952/0001-01, Convenente) por intermédio do INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP; CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - 
CBM/PA (CNPJ: 34.847.236/0001-80, Concedente). Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência 
do instrumento, e de comum acordo entre as partes, conforme previsto na Cláusula Sétima do 
respectivo termo, por mais 12 (doze) meses.  
Vigência: 01/07/2020 à 30/06/2021.  
Data de assinatura: 23/06/2020. Assinaram:  
UALAME FIALHO MACHADO  
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;  
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO  
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança Publica;  
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA  
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará. 
  
2 - TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 002/2019.  
Termo Aditivo: 2°. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - 
SEGUP/PA (CNPJ: 05.054.952/0001-01, Convenente) por intermédio do INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP; CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - 
CBM/PA (CNPJ: 34.847.236/0001-80, Concedente). Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência 
do instrumento, e de comum acordo entre as partes, conforme previsto na Clausula Sétima do 
respectivo termo, por mais 12 (doze) meses.  
Vigência: 01/07/2020 à 30/06/2021.  
Data de assinatura: 23/06/2020. Assinaram:  
UALAME FIALHO MACHADO  
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;  
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO  
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança Publica;  
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA  
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros do Estado do Pará. 

(Transcrito do DOE nº 34.262 de 24/Jun/2020) 
TRANSCRIÇÃO DE CONTRATO 
1 - CONTRATO Nº058/2020-SEGUP Exercício:2020  
Processo nº2019/348768 Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais de Tutorada disciplina METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA I, na Modalidade 
EAD do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar -CSPBM/2020- Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, que terá carga horária de 60horas/aula, correspondente a tutoria 
de 02 turmas. Valor Global:R$2.700,00 Data da Assinatura:17/06/2020 Vigência:17/06/2020a 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
5 

30/12/2020 Programação Orçamentária:26.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos Agentes 
de Segurança Pública; 44.101.06.128.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança 
Pública;  
Fonte: 0101; 
Naturezas: 339036 e 339047  
Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS  
Endereço: Avenida Pedro Miranda, Passagem Coelhinho, n.º 127/129,  
Bairro: Pedreira, Belém/PA  
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES 

(Transcrito do DOE nº 34.263 de 25/Jun/2020) 
TRANSCRIÇÕES DO CBMPA 
1 - MILITAR À DISPOSIÇÃO  
Passou à disposição o militar abaixo relacionado: 

Nome Matricula Data de 
início 

Unid. 
destino 

1º Ten QOABM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO 5428521/1 08/05/2020 IESP 

Fonte: Protocolo nº 285150 - 2020 e Nota nº 22820 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 22820 - QCG-DP) 
 

(Transcrito do BG nº 104 de 03/Jun/2020) 
 
2 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

2 SGT QBM 
Andrelino 
Ferreira Dias 

5602327/1 Bombeiro Educador/ 
Rede EAD Senasp 

60h/a 2016 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23272 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23272 - QCG-DEI) 
 
2.1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

2 SGT QBM 
Andrelino 
Ferreira Dias 

5602327/1 Formação de 
Formadores/ rede 
EAD Senasp 

60h/a 2009 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23274 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23274 - QCG-DEI) 
 
2.2 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

2 SGT QBM 
Andrelino 
Ferreira Dias 

5602327/1 Intervenção em 
emergência com 
produtos perigosos 

60h/a 2018 Capacitação 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
6 

VA/Rede EAD Senasp 

Fonte: Nota nº 23288 - 2020 - DEI (Fonte: Nota nº 23288 - QCG-DEI) 
 
2.3 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

2 SGT QBM 
Andrelino 
Ferreira Dias 

5602327/1 Introdução a 
tecnologia de 
Sprinklers para 
controle de Incêndios 
carga horária período 
05/03/2018 a 
26/04/2018 

60h/a 2018 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23289 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23289 - QCG-DEI) 
 
2.4 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

2 SGT QBM 
Andrelino 
Ferreira Dias 

5602327/1 Segurança contra 
Incêndio/Rede EAD 
Senasp 

40h/a 2013 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23290 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23290 - QCG-DEI) 

(Transcrito do BG nº 112 de 17/Jun/2020) 
3 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Diploma: 

Nome  Matricula Nome do 
Curso 

Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM Maria 
Adriana Freire Ribeiro 

57217861/1 FARMÁCIA 3.210h/a 2002 - 
2005 

Superior 
Completo 

Fonte: Nota nº 23292 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23292 - QCG-DEI) 
 
3.1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Diploma: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM Maria 
Adriana Freire 
Ribeiro 

57217861/1 Especialização em 
FARMÁCIA 
Hospitalar/Uninter 

420h/a 2012 - 2013 Pós – 
graduação 
(Lato Senso) 
Completo 

Fonte: Nota nº 23293 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23293 - QCG-DEI) 
 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
7 

3.2 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga horária Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM 
Maria 
Adriana 
Freire 
Ribeiro 

57217861/1 Mestrado em 
Ciências 
FARMACEUTICAS 

27Creditos 2015 - 
2016 

Pós – 
graduação 
(Stricto 
Senso) 
Completo 

Fonte: Nota nº 23294 - 2020 – DEI 
(Fonte: Nota nº 23294 - QCG-DEI) 

(Transcrito do BG nº 112 de 17/Jun/2020) 
 

4 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM Aureliana de 
Brito Matoso 

57189411/1 Gestão de 
processos - IESP 

50h/a 2018 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23380 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23380 - QCG-DEI)  
 

4.1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Diploma: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM 
Aureliana 
de Brito 
Matoso 

57189411/1 Bacharel em 
Biblioteconomia 

2880h/a 2017 Superior 
Completo 

Fonte: Nota nº 23382 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23382 - QCG-DEI) 
 

4.2 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  
O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM 
Aureliana 
de Brito 
Matoso 

57189411/1 Curso de 
Formação 
Continuada de 
Docente - IESP 

180h/a 2018 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23384 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23384 - QCG-DEI) 
 

4.3 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS  



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
8 

O militar abaixo relacionado apresentou na Diretoria de Ensino e Instrução o seguinte 
Certificado: 

Nome  Matricula Nome do Curso Carga 
horária 

Ano de 
referência 

Nível 
Acadêmico 

CB QBM 
Aureliana 
de Brito 
Matoso 

57189411/1 Proteção 
Ambiental - IESP 

305h/a 2009 Capacitação 

Fonte: Nota nº 23394 - 2020 - DEI  
(Fonte: Nota nº 23394 - QCG-DEI) 

(Transcrito do BG nº 113 de 18/Jun/2020) 
 

5 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA  
Transferência do período de férias do militar abaixo relacionado: 

Nome Matricula Unidade Ano 
de 
Ref. 

Mês 
de 
Ref. 

Novo 
Mês de 
Férias 

Data de 
início 

Data 
Final 

2 SGT QBM 
EMERSON 
NASCIMENTO 
TAVARES  

5826616/1 IESP 2019 JUL AGO 01/08/20 30/08/20 

Fonte: Protocolo nº 415641 - 2020 e Nota nº 23540 - 2020 - Diretoria de Pessoal do CBMPA 
(Fonte: Nota nº 23540 - QCG-DP) 

(Transcrito do BG nº 117 de 24/Jun/2020) 

 

PORTARIA Nº 010 de 19 de maio de 2020. 

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.  
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria 
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP; 

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2020 do IESP para o Curso de Superior de 
Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão estratégica em Defesa Social, 
elaborada pela Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino na modalidade 
semipresencial. 

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 27 de fevereiro de 2020 pelos membros 
integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 345/2020/CONSUP/PA, que aprovou o 
Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão estratégica 
em Defesa Social, com carga horária total de 410 h/a, constituídas em 02 turmas, composta de 49 
alunos e 50 alunos, totalizando  99(noventa e nove) alunos. 

R  E  S  O  L  V  E :  

Matricular no Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em 
Gestão Estratégica em Defesa Social a realizar-se no período de 19 de maio a 18 de dezembro de 2020, 
nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.  

Nº NOME POSTO INSTITUIÇÃO 

TURMA - A 

01 ADELINO HILTON SERRA SOUSA DPC PCPA 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
9 

02 ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO DPC PCPA 

03 ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS DPC PCPA 

04 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA TCEL PMPA  

05 ALEXANDRO NAPOLEÃO SANTANA DPC PCPA 

06 ARIOSNALDO DA SILVA VITAL FILHO DPC PCPA 

07 CARLOS  DÓRIA SANTOS TCEL PMPA 

08 CLEBER AVIZ BARBAS TCEL PMPA 

09 DAYVID SARAH LIMA TCEL PMPA 

10 ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA TCEL PMPA 

11 FÁBIO DE  NAZARETH GOMES ALVES TCEL PMPA 

12 FELIPE PINHEIRO SCHMIDT DPC PCPA 

13 GIORGIO CRISTIANO ANDRADE MARIÚBA TCEL PMPA 

14 GUARACI FABIANO PARANHOS GUIMARÃES JÚNIOR TCEL PMPA 

15 GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS TCEL PMPA 

16 HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES TCEL PMPA 

17 HERBET RENAN SILVA DE SOUZA DPC PCPA 

18 JANICE MAIA DE AGUIAR BRITO DPC PCPA 

19 JARSON JOEL SANTOS DA SILVA DPC PCPA 

20 JORGE  AUGUSTO LARANJEIRA MELO TCEL PMPA 

21 JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS DPC PCPA 

22 JOSÉ EDUARDO ROLLO DA SILVA DPC PCPA 

23 JOSÉ HUMBERTO DE MELO JÚNIOR DPC PCPA 

24 JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES DPC PCPA 

25 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA TCEL PMPA 

26 LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO TCEL PMPA 

27 LUIZ  ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS TCEL PMPA 

28 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL TCEL PMPA 

29 LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA DPC PCPA 

30 MARCELO DE ARAÚJO PRATA TCEL PMPA 

31 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES TCEL PMPA 

32 MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ DPC PCPA 

33 MARCOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS DPC PCPA 

34 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA DPC PCPA 

35 MARIA  GORETE FARIAS TOURÃO DPC PCPA 

36 MOADECIR DE ANDRADE GALVÃO TCEL PMPA 

37 NADIANA CAVALEIRO DE MACEDO DAHAS JORGE DPC PCPA 

38 NELSON MAURO LIMA NORAT TCEL PMPA 

39 PAULO DAVID CORREA RAIOL DPC PCPA 

40 PAULO RENATO DE LIMA PINTO DPC PCPA 

41 RICARDO BAIA POLARO TCEL PMPA 

42 REINA LDO MARQUES JÚNIOR DPC PCPA 

43 ROBERTO GOMES NETO DPC PCPA 

44 SAMUELSON YOITI IGAKI DPC PCPA 

45 SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES FILHO DPC PCPA 

46 SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO TCEL PMPA 

47 UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO TCEL PMPA 

48 WALTÚLIO MAUÉS GAMA TCEL PMPA 

49 WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS SANTOS TCEL PMPA 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
10 

 
TURMA B 

01 ADRIANA CHADA CHAVES TCEL PMPA 

02 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR TCEL PMPA 

03 ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE DPC PCPA 

04 ALINE YURI DE ANDRADE OSHIKIRI ARAÚJO DPC PCPA 

05 ÁLVARO LUÍS BELTRÃO IKEDA DPC PCPA 

06 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO TCEL PMPA 

07 ANTÔNIO AILTON BENONE SABBA TCEL PMPA 

08 ANTÔNIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE TCEL PMPA 

09 BRUNA PAOLUCCI DPC PCPA 

10 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA TCEL PMPA 

11 CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA DPC PCPA 

12  CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS DPC PCPA 

13  CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA DPC PCPA 

14  CLÁUDIA RENATA GUEDES E SILVA DPC PCPA 

15  DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA DPC PCPA 

16  DANIELE BENTES DA SILVA DPC PCPA 

17  DINILDA FERREIRA DA COSTA DPC PCPA 

18  ED-LIN ANSELMO DE LIMA TCEL PMPA 

19  EDIMAR MARCELO COELHO COSTA TCEL PMPA 

20 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA LOBO TCEL PMPA 

21  FLÁVIA RENATA RODRIGUES LEAL DPC PCPA 

22 GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR TCEL PMPA 

23  GODOFREDO MARTINS BORGES DPC PCPA 

24 GUSTAVO JOSÉ FONTENELE BARREIRA DPC PCPA 

25  JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA TCEL PMPA 

26  JANDIR RIBEIRO LEÃO TCEL PMPA 

27  JOSIMAR LEÃO QUEIROZ TCEL PMPA 

28  JOSÉ ORIMALDO SILVA FARIAS DPC PCPA 

29 JOSEANA FALCÃO COSTA DPC PCPA 

30 JOSÉ VILHENA BARBOSA JÚNIOR TCEL PMPA 

31  JOSÉ WILSON DE MOURA TCEL PMPA 

32 LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES TCEL PMPA 

33  LUIZ  RENATO  NUNES BARATA DPC PCPA 

34 MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS TCEL PMPA 

35  MARCEL ASHLEY PAULINO LEITE TCEL PMPA 

36  MARIA LÍLIAN RODRIGUES BARBOSA TCEL PMPA 

37  MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA DPC PCPA 

38  MARIA JOSÉ SANTA MARIA MORAES DPC PCPA 

39  MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES DPC PCPA 

40  MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS DPC PCPA 

41  OCIMAR SOUZA NASCIMENTO DPC PCPA 

42  ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA TCEL PMPA 

43  RICARDO BATISTA DA SILVA TCEL PMPA 

44  RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA TCEL PMPA 

45 ROBERTO CALDERARO BRITO TCEL PMPA 

46  ROGÉRIO LUZ MORAIS DPC PCPA 

47  ROSALINA DE MORAES ARRAES DPC PCPA 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
11 

48  TARCÍSIO MORAIS DA COSTA TCEL PMPA 

49  VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO DPC PCPA 

50  WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO DPC PCPA 

 

Registre - se, publique-se e cumpra - se. 
 
 

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM 
Diretor do IESP 

 
 

PORTARIA Nº 011 de 19 de maio de 2020. 

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria nº 372/2019- CCG de 14 de janeiro de 2019.  
 
CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria 
o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP; 

CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2020 do IESP para o Curso de Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão estratégica em Defesa 
Social, elaborada pela Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino na 
modalidade semipresencial. 

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 27 de fevereiro de 2020 pelos membros 
integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 345/2020/CONSUP/PA, que aprovou o 
Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão 
estratégica em Defesa Social, com carga horária total de 410 h/a, constituídas em 02 turmas, 
composta de 49 alunos e 50 alunos, totalizando 99(noventa e nove) com duração de 10(dez) meses. 

R  E  S  O  L  V  E :  

Instituir o Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2020 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, planejado pela Coordenadoria de Ensino Superior deste Estabelecimento 
de Ensino a realizar-se no período de 19 de maio de 2020 a 18 de dezembro de 2020, com duração de 
10(dez) meses, a realizar-se  nas instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, cuja 
a  coordenação  dar-se-à pela Coordenadoria de Ensino Superior do IESP, obedecendo as seguintes 
especificações: 
 
1. Número de alunos: 99 alunos, composta de  02(duas) turmas A = 49 e B = 50 alunos 
2. Carga horária total: 410 h/a 
3. Coordenação:  
3.1. Coordenação Geral  

Antonio Bentes Filho da Silva Filho - CEL QOBM- Diretor do IESP  

Profª Dra Sônia da Costa Passos – Coordenadora de Ensino Superior  

 

Registre - se, publique-se e cumpra - se. 
 

 
 



  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
    SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

   INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ 

 

 

 

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2020. 
12 

 
Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM 

Diretor do IESP 

 

II - PARTE: INFORMAÇÕES ACADÊMICAS 

Sem Alteração 

III - PARTE: EDITORIAL 

Sem Alteração 
 

Marituba –PA, 30 de Junho de 2020. 
 
 
 
 

 ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM 
Diretor do IESP 

 


